台中縣清水鎮建國國民小學九十七學年度第一學期：【 六 】年級—【  彈性電腦 】課程教學計畫表

	教材來源
	巨岩─OpenOffice.org 2.0
	教學節數
	每週〔 1 〕節，本學期共授課〔 21〕節。

	設計者
	張碧桃
	教學者
	張碧桃

	學期學習

總目標
	（一）能正確認識自由軟體的好處與OpenOffice2.0的強大功能，並學會Writer、Impress、Draw的進階應用。

（二）培養學生以資訊技能作為擴展學習與溝通研究工具的習慣，並學會如何將資訊融入課程與生活中學習。

（三）會利自由軟體來代替付費軟體，並了解其技巧。

（四）能由製作『我的愛心卷』加強親子的關係，交通號誌的簡報遊戲來對交通的認知。


	週次
	主題
	單元名稱
	學習目標
	能力指標
	單元活動

相對應能力指標
	節數
	評量方法
	融入六大議題
	備註

	第一週
	預備週
	
	正確使用和維護電腦

電腦教室小公約
	
	
	1
	1.口頭問答

2.操作練習

3.學習評量
	
	

	第二週
	第一單元
	OpenOffice.org自由行
	◎認識OpenOffice.org的優點與基本功能

◎知道OpenOffice.org能做什麼

◎了解並尊重不同軟體的版權限制

◎知道如何搜尋OpenOffice.org
	1-2-1了解資訊科技在人類生活之應用。

3-2-1能進行編輯、列印的設定，並能結合文字、圖畫等完成文稿的編輯。盡量使用自由軟體。
	◎知道什麼是自由軟體

◎老師教導學生認識自由軟體的優點與智慧財產權的觀念。

◎老師介紹OpenOffice與Office的差異點與如何取得軟體。

◎了解OpenOffice.org與MS Office之異同
	1
	1.口頭問答

2.課堂觀察紀錄

3.課後學習單
	
	

	第三週
	第二單元
	用電腦來寫作文
	◎瞭解使用電腦寫作文的優點

◎能具備事前準備的概念

◎學會開啟舊檔

◎學會設定文字格式


	2-2-2 熟悉視窗環境軟體的操作、磁碟的使用、電腦檔案的管理、以及電腦輔助教學應用軟體的操作等。
	◎老師教導學生用電腦來做文字的排版與事前的資料準備。

◎老師教學生開啟一個Writer的舊檔來做文字格式的設定
	1
	1.口頭問答

2.課堂觀察紀錄
	環境3-3-1 瞭解人與環境互動互依關係，建立積極的環境態度與環境倫理。


	

	第四週
	第二單元
	用電腦來寫作文
	◎學會設定段落

◎學會插入並設定圖片

◎學會另存新檔
	2-2-2 熟悉視窗環境軟體的操作、磁碟的使用、電腦檔案的管理、以及電腦輔助教學應用軟體的操作等。
	◎老師教學生開啟一個Writer的舊檔來做段落的設定

◎老師實機操作教導學生插入圖片與平行功能的設定

◎老師教導學生另存新檔的重要性

◎讓學生配合課程動動腦單元範例上機操作。
	1
	1.口頭問答

2.課堂觀察紀錄
	環境3-3-1 瞭解人與環境互動互依關係，建立積極的環境態度與環境倫理。


	

	第五週
	第三單元
	我的愛心服務卷
	◎知道如何開啟新檔

◎學會頁面設定與顯示比例

◎學會插入並編輯文字方塊
	1-2-1了解資訊科技在人類生活之應用。

3-2-1能進行編輯、列印的設定，並能結合文字、圖畫等完成文稿的編輯。盡量使用自由軟體。
	· 老師講解愛心服務卷的製作技巧與構思的要領。

· 老師實機操作講解頁面與顯示比例的設定與技巧。

· 老師說明插入文字方塊與編輯文字方塊的技巧。
	1
	1.課堂觀察

2.操作評量
	兩性1-3-5 運用科技與資訊，不受性別的限制


	

	第六週
	第三單元
	我的愛心服務卷
	◎學會使用項目符號

◎學會複製與插入圖片
	1-2-1了解資訊科技在人類生活之應用。

3-2-1能進行編輯、列印的設定，並能結合文字、圖畫等完成文稿的編輯。盡量使用自由軟體。
	· 老師教導使用項目符號的便利性。

· 讓學生配合課程動動腦單元範例上機操作。

· 老師講解複製與插入的技巧
	1
	1.課堂觀察

2.操作評量
	兩性1-3-5 運用科技與資訊，不受性別的限制


	

	第七週
	第三單元
	我的愛心服務卷
	◎學會插入並編輯美術字型

◎學會列印設定
	1-2-1了解資訊科技在人類生活之應用。

3-2-1能進行編輯、列印的設定，並能結合文字、圖畫等完成文稿的編輯。盡量使用自由軟體。
	· 老師指導如何插入美術字型與插入圖片的技巧並實作。

· 老師教導學生列印的設定。

· 讓學生配合課程動動腦單元範例上機操作。
	1
	1.課堂觀察

2.操作評量
	兩性1-3-5 運用科技與資訊，不受性別的限制


	

	第八週
	第四單元
	我的故事書 - 小水滴的旅行
	◎學會尋找與取代

◎學會切換視窗

◎學會插入文字
	3-2-1能進行編輯、列印的設定，並能結合文字、圖畫等完成文稿的編輯。盡量使用自由軟體。
	· 老師說明為何要做故事書的概念與版面設計的技巧。

· 老師示範由光碟叫出舊檔來教導尋找與取代的技巧。

· 指導學生切換視窗與插入文字的技巧。
	1
	1.口頭問答

2.課堂觀察

3.相互觀摩
	環境3-3-1 瞭解人與環境互動互依關係，建立積極的環境態度與環境倫理。


	

	第九週
	第四單元
	我的故事書 - 小水滴的旅行
	◎學會插入並設定圖說文字

◎學會翻轉、對齊、群組與旋轉物件
	3-2-1能進行編輯、列印的設定，並能結合文字、圖畫等完成文稿的編輯。盡量使用自由軟體。
	· 老師講解插入圖說文字與如何改變邊框、底色。

· 老師講解圖說文字的翻面與微調的使用方法。

· 老師運用小水的了旅行示範對齊、群組與選轉物件的技巧。
	1
	1.口頭問答

2.課堂觀察

3.相互觀摩
	環境3-3-1 瞭解人與環境互動互依關係，建立積極的環境態度與環境倫理。


	

	第十週
	第四單元
	我的故事書 - 小水滴的旅行
	◎學會設定頁尾

◎學會預覽頁面

◎學會匯出成各式檔案
	3-2-1能進行編輯、列印的設定，並能結合文字、圖畫等完成文稿的編輯。盡量使用自由軟體。
	· 老師說明插入頁尾的設定與變換顏色的技巧。

· 老師示範如何檢視頁面與儲存成各式檔案的方法。

· 指導學生上機練習操作。
	1
	1.口頭問答

2.課堂觀察

3.相互觀摩
	環境3-3-1 瞭解人與環境互動互依關係，建立積極的環境態度與環境倫理。


	

	第十一週
	第五單元
	動手做月曆
	◎學會頁面邊界設定

◎學會插入表格及其相關設定

◎學會不同的文字對齊方式

◎學會儲存格設定
	3-2-1能進行編輯、列印的設定，並能結合文字、圖畫等完成文稿的編輯。盡量使用自由軟體。
	· 老師說明製作月曆的重要性。

· 老師示範如何設定頁面的邊距、插入表格、調整欄寬與列高。

· 老師教學生文字置中對齊的方法。

· 老師講解如何設定標題與儲存格設定的技巧。
	1
	1.口頭問答

2.課堂觀察

3.相互觀摩
	生涯1-2-2了解工作對個人的重要性


	

	第十二週
	第五單元
	動手做月曆
	◎學會合併儲存格

◎學會使用畫廊功能插入背景

◎學會複製並修改表格內容
	3-2-1能進行編輯、列印的設定，並能結合文字、圖畫等完成文稿的編輯。盡量使用自由軟體。
	· 老師講解合併儲存格的使用方法。

· 老師教學生如何插入背景與圖片來美化自己的月曆。

· 老師教學生如何插入背景與圖片來美化自己的月曆。

· 老師示範如何複製整份月曆。

· 指導學生上機練習操作。
	1
	1.口頭問答

2.課堂觀察

3.相互觀摩
	生涯1-2-2了解工作對個人的重要性


	

	第十三週
	第六單元
	我的作品集
	◎學會開啟OpenOffice.org Impress

◎學會使用簡報精靈

◎學會插入圖片作為背景
	3-2-1能進行編輯、列印的設定，並能結合文字、圖畫等完成文稿的編輯。盡量使用自由軟體。
	· 老師講解Impress製作專題報告的觀念與技巧。

· 老師示範如何使用簡報精靈來開啟舊檔。

· 老師示範如何插入外部圖片來作為背景。

· 老師利用愛心卷的範例來教學生投影片的瀏覽與標題的設定

· 讓學生配合課程範例上機操作。
	1
	1.口頭問答

2.課堂觀察

3.操作評量

4.相互觀摩
	家政4-3-1 接納自己


	

	第十四週
	第六單元
	我的作品集
	◎學會插入物件並進行編輯

◎學會投影片切換設定

◎學會播放影片
	3-2-1能進行編輯、列印的設定，並能結合文字、圖畫等完成文稿的編輯。盡量使用自由軟體。
	· 老師示範插入物件與編輯物件的技巧。

· 老師講解投影片的切換設定。

· 老師示範如何播放投影片。

· 指導學生上機練習操作。
	1
	1.口頭問答

2.課堂觀察

3.操作評量

4.相互觀摩
	家政4-3-1 接納自己


	

	第十五週
	第七單元
	簡報遊戲-交通安全知多少
	◎認識交通號誌

◎具有遊戲設計邏輯概念

◎學會開啟空白簡報

◎學會調整物件對齊與分佈

◎學會新增投影片


	2-2-2 熟悉視窗環境軟體的操作、磁碟的使用、電腦檔案的管理、以及電腦輔助教學應用軟體的操作等。

3-2-1能進行編輯、列印的設定，並能結合文字、圖畫等完成文稿的編輯。盡量使用自由軟體。
	· 老師教學生如何製作互動式的遊戲簡報與設計的邏輯概念。

· 老師示範製作遊戲首頁的方法。

· 老師說明對齊與分佈的觀念與技巧，並使用快速鍵。

· 老師教學生新增投影片與插入文字圖片。
	1
	1.課堂觀察

2.操作評量
	3-2-1覺察如何解決問題及做決定


	

	第十六週
	第七單元
	簡報遊戲-交通安全知多少
	◎學會插入聲音

◎學會使用版面配置

◎學會複製投影片
	2-2-2 熟悉視窗環境軟體的操作、磁碟的使用、電腦檔案的管理、以及電腦輔助教學應用軟體的操作等。

3-2-1能進行編輯、列印的設定，並能結合文字、圖畫等完成文稿的編輯。盡量使用自由軟體。
	· 老師示範如何在簡報當中插入聲音。

· 老師說明複製投影片的技巧與便利性。

· 老師示範如何新增色彩圖案與變更背景。
	1
	1.課堂觀察

2.操作評量
	生涯3-2-1覺察如何解決問題及做決定


	


	第十七週
	第七單元
	簡報遊戲-交通安全知多少
	◎學會互動式設定

◎學會自訂動畫

◎學會匯出成網頁格式
	2-2-2 熟悉視窗環境軟體的操作、磁碟的使用、電腦檔案的管理、以及電腦輔助教學應用軟體的操作等。

3-2-1能進行編輯、列印的設定，並能結合文字、圖畫等完成文稿的編輯。盡量使用自由軟體。
	· 老師教導學生互動式簡報的原理與邏輯。

· 老師教學生如何設定互動的技巧與超連結的觀念。

· 老師示範自訂動畫的技巧。

· 老師教導學生如何設定投影片的切換與播放的設定。

· 老師教學生已完成的簡報檔也可匯出成網頁格式喔
	1
	1.課堂觀察

2.操作評量
	生涯3-2-1覺察如何解決問題及做決定


	

	第十八、十九週
	第八單元
	超人來也
	◎認識OpenOffice.org Draw

◎學會開啟OpenOffice.org Draw

◎學會插入背景

◎學會圖形繪製與設定

◎學會物件的翻轉與旋轉
	3-2-1能進行編輯、列印的設定，並能結合文字、圖畫等完成文稿的編輯。盡量使用自由軟體。
	· 老師介紹繪圖的觀念以及概念。

· 老師示範如何插入現有的背景圖案。

· 老師實機操作如何繪製超人圖案。

· 老師說明如何設定邊框與底色。

· 老師介紹如何選轉圖形。

· 老師示範如何水平翻轉圖形，與注意事項。
	2
	1.口頭問答

2.課堂觀察

3.操作評量
	生涯3-2-1覺察如何解決問題及做決定


	

	第二十、廿一週
	第八單元
	超人來也
	◎學會運用3D效果

◎學會使用曲線工具繪圖

◎學會調整圖形形狀

◎學會調整物件的順序
	3-2-1能進行編輯、列印的設定，並能結合文字、圖畫等完成文稿的編輯。盡量使用自由軟體。
	· 老師指導如何使用3D的效果。

· 讓學生配合課程範例上機操作

· 老師示範如何使用曲線工具繪製多邊形。

· 老師講解如何調整圖形的技巧。

· 老師說明如何調整物件的順序與觀念。
	2
	1.口頭問答

2.課堂觀察

3.操作評量
	生涯3-2-1覺察如何解決問題及做決定
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